55. *Vere ibi est summe simplex essentia: hoc est ibi esse quod sapere. De Trinit. VII, 1, 2 PL 42, 935. Sicut enim ab eo quod est esse appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere substantiam dicimus. Absurdum est autem ut substantia relative dicatur: omnis enim res ad seipsum subsistit: quanto magis Deus? Ibid., n. 9, col. 942. Intelligentur essentia, quod proprie et vere dicitur... Est enim vere solus, quia incommutabilis est... Unde hoc est Deo esse quod subsistere. Ibid., n. 10.*

56. *Non aliud est Deo esse, et aliud magnum esse. De Trinit. VI, 5, 7 col. 928. Dei essentia nihil mutabile habet... nec in aeternitate, nec in veritate, nec in voluntate. Ibid., IV, praefac., col. 887. Ibi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul... et omnia vita sunt, et omnia unum sunt. Ibid., n. 3, col. 888. Ibid., V, 4, 5, col. 913, etc.*

57. PORTALIE, A., *Agustín*, en DTC, col. 2347 SCHMAUS, M., *Die psychologische Trinitätslehre des Hl. Augustinus*, 101-142. AXEL, D., *Agustín und Plotin*, Lund, 1945, 19-23. SCIACCA,

Dios es en absoluto, mientras que las criaturas reciben más o menos ser adjetivo, y así se escalonan dentro de una jerarquía, no sólo cuantitativa (como en el maniqueísmo), sino también cualitativa. Cuando hablamos de Dios, nos referimos en primer término a su esencia, y por eso tenemos que emplear un «lenguaje absoluto»; dejamos el lenguaje relativo, para referirnos a las relaciones hipostáticas o Personas de la Santísima Trinidad. En cambio, cuando nos referimos a las criaturas, no hay lenguaje absoluto propiamente dicho, pues criatura es ya una relación; impropriadamente hablando, utilizamos el lenguaje absoluto para indicar la sustancia y el relativo para indicar los accidentes ⁵⁸.

El problema radical es, pues, la *aseidad* y no la eternidad. El Ser, que es *a se* y *per se* es el que «crea» el mundo. Es principio y fundamento de toda la contingencia del mundo, antes de serlo para el movimiento o para los contrarios existenciales. El Ser es existencia, no esencia helénica o *ousia*. El *Idipsúm* es un Dios personal ⁵⁹. El mundo eterno de los griegos es ya para Agustín un contrasentido, un absurdo, pues carece de razón de ser, sale de la nada. Su ser es un valor, un existencial. Porque el Dios que crea, es también el que conserva el ser de las criaturas en un universo dinámico, evolutivo, en una perpetua creación. Aparece así Agustín como un Heráclito cristiano, dispuesto a consumir el escándalo que padeció el Heráclito griego ⁶⁰.